Hinc si Titius certo sciat legem aliquam esse factam, & iusti principis trichio promulgandam, non obligatur ad illam, donec res ipsa promulgata sit. Nam Lex cum sit praecipitum commune latum pro tota communitate, non potest illius membrum particulare obligare, quin obliget communitatem; hanc autem non obligat, nisi publice proposita sit, ideoque promulgata.

Resp. 2. Ad promulgationem sufficientem nulla certa sollemnitas, vel nullus modus determinatus promulgationis ex natura rei requiritur. Quia ex natura rei sufficit, quod Lex sic proponatur, ut possit facile pervenire ad notitiam subditorum. Hinc ex natura rei sufficit quod Lex publice denuncietur in curia, seu in civitate in qua regitur. princeps; nam Lex ibi denunciata potest facile in subditorum notitiam pervenire ob frequentem ad sedem principis recursum ex civitatisibus omnibus ibi subditi.

Ad promulgationem vero iure positivo requisitam, talis debet esse publicatio, qualis vel ex Legge positiva, vel ex consuetudine, vel ex Legislatoris voluntate praescribitur. Cum ergo circa hoc diversae in diversis locis sollemnitates & conditiones, vel consequenda vel Legge determinatae sint, & earum aliquae omittantur, non censetur Lex legitime promulgata.

Resp. 3. Ut Leges imperiales obligent provincias debent in illis singulari promulgari: immo non obligant in provincia, nisi post duos menses a promulgatione ibi facta ex Authent. Constitutiones, secundum Doctorem interpretationem, & consuetudinem. Idem est de Legibus laicis a Regibus & Principibus

Imperatorii subiectis, ac de Imperialibus: quia illi principes non acceptum ab Imperatore potestatem ferendi Leges, nisi secundum sui commune Imperii, & iuxta modum, quem servant ipsi Imperatores in Legibus suis ferendis.

*Resp. 4.* Leges Regum & Principum Imperatorii non subiectionum, ut obligent, non requirunt promulgationem in singulis provinciis, nec duos menses post illam; sed sufficit ut fiat promulgatio in uno loco, ex quo ad alia loca divulgetur; nisi aliud exigat Lex, vel consuetudo; quia talis promulgatio ex natura rei sufficit ad obligandum subditos; & aliunde illi Principes non tenentur Legibus Imperatoris. Fere tamen ubique viget consuetudo aut Lex regni, ut Reges qui habent plures provincias, curent suas Leges in singulis provinciis promulgari, neque aliter eas obligent. Sic in Gallia Regie Leges dicuntur non obligare, nisi referantur in acta Curiarum supremarum.

*Resp. 5.* Lex humana que in uno loco promulgatur, non statim incipit ubique obligare, sed solum in unoquoque loco obligat actu, elapso eo tempore, quo Legis promulgatae noticia ad illum ordinario modo pervenire potuit. *Prob. 1.* Ex Bulla Sixti ad talem Conc. Trid. ubi Pius IV. ait: *Inter cetera communis sanctum est, ut constitutiones nostras ubi non nisi post certum tempus obviarent.* 2. Quia Lex in uno loco promulgata, non est sufficienter denunciata in omnibus aliis locis, nisi post elapsum tempus sufficientis ut noticia Legis promulgatae venire possit ad omnia illa loca, ut patet.

*Mora.* Licet ignorantia involuntate Legem promulgatam & divulgatam, absque transgressione excusetur, tamen si lex illa statuat aliquid de esse (\*) morali rerum vel personarum, irritando, inhabilitatem inducendo, habet omnem effectum suum circa illos preter imprudenter ad culpam; ut patet in Legibus de impedimentis Matrimonii, de irregularitatibus spuriorum &c. Quia tales effectus non supponunt culpam, & finis illarum Legum postulat ut habeant talem effectum circa omnes.

(\*) *Esse, sive essentia.*

(1) *Sententia defendens sufficientem promulgationem Legum Pontificiarum in Romana Curia iudicet Bened. XIV. (lib. 13. de Syn. c. 4. n. 1.) magis communis est apud DD. Et nempe longe plures, si Theologi & Canonistas simul computet, iustifragantur partim Italiae ferme universae, partim exterarum Regionum: quales sunt ex. gr. ex Hispania Bas. Pontius, Suarezius, & Navarrus; ex Belgii Sylvius, & Vanroy; ex Germaniae Smalaguer, Pirhingius &c. Si cuiquam videatur capiti difficile, aut prolixo absonum, quod Pontificia Leges, sicut ad Romae sollemniter publicatae sunt, perinde assilant & ardent omnes hinc distantes, quos concernunt, ac si unicuique eorum personam notitate fuissent: si duplicem attendat distinctiorem, scribit promulgationis, & divulgationis, atque obligationis in actu primo, & secundo, ut in Soboli dicitur. 1. Promulgatio est publica propositio sine denotatorio legi facta per profectionem, aut aliam quavis modum sollemnem. Divulgatio vero est huius promulgationis applicatio ad aures, vel ad notitiam illorum subditorum, qui eandem promulgationem non perceperunt.*

Quest. VII. An ut Leges Papae obligent in Provinciis, debent esse in illis promulgatae? (1)

*Resp.* Non pauci sentent Leges Papae debere in singulis provinciis promulgari, ut in illis obligent, nisi in illis usque recepte sint, vel Papa expressit declarare velle se obligare omnes ubique fideles post promulgationem Romae factam. Quia Ecclesia sua civile servat, ubi ipsa nihil aliter instituit; ex c. 1. de novi oper. num. ubi Lucius III. ait: *Sicut Leges non dedignantur sacri Canonis imitari, ita & sacrorum statuta Canonum Principum Constitutionibus adjuvantur.* Ad iuxta sui civile, Lex non obligat provincias singulas, nisi in illis sit promulgata; nec Ecclesia aliter de suis Legibus statuit. Enimvero, inquit, si iustas & benignitas regiminis Ecclesiastici huic modum obligandi, quem servant Leges civiles postulant, nisi aliqua urgens causa compellat Papam ad obligandum omnes post Romanam promulgationem.

Plures vero docent Leges Pontificias Romae tantum promulgatas obligare in provinciis omnes, ad quorum notitiam venerint, secundo privilegio, vel legitima consuetudine in contrarium. Probat T. Quia ex natura rei sufficit unica promulgatio Romae facta, cum per eam Lex possit intetere in omnibus provinciis, & aliunde Ecclesia nihil plus statuit. 2. Ex praxi & consuetudine Curie Romanae, in qua provincialium causis & fides definitur iuxta Leges Pontificias Romae tantum promulgatas. 3. Pleraque Decretales corpori Juris interta, non sunt promulgatae in provinciis, & tamen in illis obligant. 4. Pius IV. in Bulla Sixti, cit. declarat decreta Conc. Trid. ad reformationem & disciplinam spectantia, absque inceptis obligare Kalendaris Maji anni 1563. post promulgationem Romae factam. Et Sixtus V. in Constit. de habitu & tonsura Clericorum, non requirit aliam promulgationem, quam qua Romae facta est; & tamen vult omnes ultra montes constitutos obligari infra octo menses a die publicationis Romae factende.

Nec obstat Lex civilis. Nam Papa non subiectione Legi-

runt. 1. Lex sufficienter promulgata obligat in actu primo subditos universos, quamvis involuntate ipsam ignorant; quatenus universos complectitur in suis verbis, & vim habet eos obligandi. Ad non perinde universi obligantur in actu secundo, ita ut culpabiles & poena digni existant, si quid contra ipsam agant: hoc enim posteriori modo obligati illos damnat subditos, quibus vel iam innotuit lex sive prima promulgatione, sive consequenti divulgatione, vel qui, si legis noticia caret, vincibiliter illam ignorant. Haec igitur duo optime inter se componuntur; Lex Pontificia obligat orbis fideles statim post promulgationem Romanam, & antea illius divulgationem factam in Provinciis fideles eandem non servantes nullo tenentur culpa, & poena reata. Nec dicat, si ita est, frustrantem evadere illam legi obligationem in actu primo: nam ea admitti consequitur, fideles non posse absque piaculo se eximere ab observatione legis cessantem ac divulgatam apud ipsos esse, quod sane potest, etiam post acquisitionem Romanae promulgationis notitiam, si nova preterea promulgatio in singulis Provinciis foret necessario factienda.

Legibus Imperatoris in usu suae jurisdictionis, quam a Christo immediate accepit; & dispositio illa Juris Caesaris repugnat consuetudini Ecclesiae. Equidem Leges civiles adhibentur ab Ecclesia in causis decidendis, quando sunt conformes aequitati, ac recte rationi, & desunt Leges canonicae; quia requiritur aliqua regula decidendi causas, & tunc nulla aprior videtur Lex civilis.

Alii docent spectandum esse usum singularium regionum, quia modus promulgationis sufficientis ad obligationem Legis, nisi & consuetudine determinari debet, cum nil de ea lege statutum est.

Quest. VIII. An, ut Leges humanae obligent, requirunt acceptationem, seu consensus majoris partis communitalis? (1)

*Resp. Neg.* Quia Lex potestas Legislativa absoluta, quae exercit in Principe, est etiam potestas praecipienda; obligandi, & exigendi Legis observationem: aliquo solum est potestas consulendi, vel propositum subditi, non velut aliquid facere aut omittere. 1. Obligatio obediendi necessario oritur ab auctoritate superioris, non a consensu subditi: alioqui subditi volens obedire superiori, non peccaret. 2. Praeceptum particulare superioris absolute impositum, obligat subditum independentem ab illius acceptatione: alioqui potestas praecipienda esset inefficax, & inutilis: ergo pariter Lex, quae est praecipuum commune, obligat communiatem independentem ab illius consensu, sicut enim quantum ad vim obligandi eo habet praecceptum superiorum ad inferiorem, ita & Lex Principis ad communiatem, cum sit eius superior. 3. Legislatores supremi possunt cogere, immo sepe poenis cogunt subditos ad Legem recipiendam, & servandam, & hi nequeunt sine culpa resistere, nam ex Rom. 13. *Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistit, seipsum damnationem acquirit.* 5. Alexander VII. damnavit hanc propositionem: *Populus non peccat, etiam si abque ulla causa non recipiat Legem a Principe promulgatam.*

Obj. 1. In Legge de quibus 32. ff. de Legibus di-

cutur: *Cum ipse Leges nulla alia causa non tenentur, quam quod iudicio populi recepta sunt.* *Resp.* Ibi agitur de Legibus laicis, non a Principe, & Legislatore supremo, & absoluto, sed a Legislatore dependente a consensu populi Legum approbationem sibi reservantis. Quales fuere Leges Romanis laeae, durante sua Republica, atque etiam sub potestate sistorum Imperatorum usque ad tertium saeculum: quo tempore nulla Lex obligabat nisi post iurum acceptationem.

Obj. 2. Illud Gratiani, ad can. 4. dist. 4. *Leges instituantur, cum promulgantur: firmiter, cum moribus utuntur approbantur.* Ergo. *Resp.* Nego confes. Nam 1. haec verba non sunt verba Summi Pontificis aut Concilii, aut Patris, sed ipsius Gratiani. 2. Sentus verborum illorum est, Leges firmari per usum, quatenus per eum renoventur a periculo abrogationis. Nam si Lex non servaretur, tandem aboleretur, vel contraria consuetudine praescriberet, vel Principe cedente nimie resententiae populi. Unde Gratianus subjicit: *Sicut enim moribus utuntur in contrarium nonnulla Leges hodie abrogatae sunt, ita moribus utuntur sese leges confirmantur.*

Obj. 3. Consuetudo potest abrogare legem jam obligantem: Ergo potest illam prevenire ne obligentur. *Resp.* dist. ant. Si princeps tali consuetudini non resistat; Concedo ant. Si resistat; Nego ant. & contra. Consuetudo Legem abrogare non potest, nisi sit legitime praescripta. Talis autem non est, quamdiu consuetudini resistit, seu contradicit Legislator, & vult Legem observari. Consuetudo vero non servandi Leges, nisi prius a maiore parte communitalis approbate fuerint, si que sit, non est legitime praescripta: nam tali consuetudini resistunt Legislatores, subditos suos ad legum suarum acceptationem & observationem compellendo post sufficientem illarum promulgationem.

Obj. 4. Nemo accepit sine Deo, sive a communitate potestatem ferendi Leges nisi dependenter a consensu majoris partis communitalis: nam potest-

(1) Superiori etate docuerunt aliqui Theologi, leges longe plures Jurisferis, vim legum humanarum dependere a populi acceptatione, supponentes scilicet leges non ferri, nisi sub hac conditione, quod subditi communiter istidem assensuerint. Ad contrariam sententiam non passim obviat apud Doctores loquendo generatim de legibus cum civilibus, tum ecclesiasticis porissime: idque propterea, quia alterius fundamentum plane positum esse convincitur & ratione, & auctoritate multiplici. Hinc Bened. XIV. (lib. 13. de Syn. c. 5. n. 3.) absolute pronuntiat leges, postquam, Ecclesiasticae a populi acceptatione minime pendere. Et (c. 4. n. 4.) ex eo quod potestas ferendi leges sit in Episcopis aut immediate a Christo, aut a Summo Pontifice, cui est a Christo immediate collata, necessario consequitur eorum firmitatem nequam pendere a populi acceptatione, sed ab unico Legislatore vires sortiri, quibus unumquemque quantumvis reluctante controgant; nisi forte a iustitia certo deiciant, ex excus defecta sint irrita; quemadmodum bene perpendit Suarez lib. 4. de Leg. c. 16. ubi merito etiam animadvertit, oppositam opinionem, quam

aliqui aucti fuisse vendicare, componi non posse cum Fide, quo creditus; Ecclesiae regimine fuisse a Christo committam Romano Pontifici, in eius sollicitudinis praesertim vocati fuit particularium Ecclesiarum Antistes. Profecto, nisi absoluta gauderent potestate legislativa Episcopi, & Principes facilius, ea fore inefficax & inutilis foret. Quippe subditos facere non possent ad obediendum propriis legibus, nisi postquam ipsi voluissent eas acceptare. Immo consensu populi maioris esset virtutis, quam eadem potestas; cum ille vult legibus potest impendere: ipsa vero non potest populum obligare ad consentiendum. Distinguantur itaque essentialis & intrinseca vis Legum ab accidentalibus & extrinseca ipsarum firmitate. Prior pendet a sola legum promulgatione facta nomine Legislatorem: posterior ab acceptatione. Moribus populi esselem custodiendum. Quod si opinio hactenus impugnata referatur ad praesca civiles leges, ita et eo tempore, quo populus Romanus talem habebat potestatem, ut sine ipsius assensu leges non condicerentur, tunc non erit a veritate aliena, sed ad presentem indubitatum nostrum nihil faci-

De modo, quo observanda sunt Leges.

has bene instituta non est ad gravandum subditos...

Obj. 5. Leges humane feruntur tantum sub hac...

Notanda sunt sequentia. 2. Hoc intelligi debet...

Resp. 1. Ut satisfiat precepto negativo, nulla...

Resp. 2. Ut satisfiat precepto affirmativo, non...

Illud vero axioma, Actus agendum non operantur...

(\*) Aut explicitam, aut saltem virtutalem pro varia precepti natura.

(\*) Hinc doctrina illustranda infervit aliquo modo, quod N. 308. distum fuit.

eo, qui voluntarie actum preceptum posuit, ut...

Alia dicunt de Voto: qui vovens sibi imposuit...

Not. Duplex est finis & modus Legis, nempe...

Quaest. II. An ad satisfaciendum Legi, debet...

(1) Sententia, in quam Auctor propendit una...

(2) Quia videlicet, ubi quis in precibus funderis...

(3) Ex ca. affectus theologiae caritatis erga...

(4) Hoc locum habet, quod Auctor docuit in...

(5) Sic ex ca. quia caritas est finis precepti...

unde est id quod respicit per Legem preceptum...

Resp. 1. Sine fine & modo intrinsecus Legis...

Resp. 2. Si finis extrinsecus, ad quem ordinatur...

Resp. 3. Si finis extrinsecus a Legislatore intentus...

tamquam probabiliorum: isti vero religiose minime...

(1) Quia videlicet, ubi quis in precibus funderis...

(2) Ex ca. affectus theologiae caritatis erga...

(3) Hoc locum habet, quod Auctor docuit in...

(4) Sic ex ca. quia caritas est finis precepti...

ctio operis. Equidem Lex omnis dirigit ad finem. non omnis est de fine ipso. Unde finis precepti non cadit sub precepto, quando finis distinctus a opere precepto, nec precipitur intentio ipsius finis. Hinc satisfactio precepto jejunii, qui unicam refectionem ex cibis licitis sumit, licet non intendat macerare corpus: quia hec intentio non precipitur ab Ecclesia.

Quest. III. An satisfactio precepto, qui opus illius exigitur actu ex fine vel circumstantia malo?

Nota. Agitur hic de Legge humana. Nam Lex naturalis prohibet quolibet finem, & modum agendi pravum, utpote differenteum nature rationali, precipitque finem honestum, & modum convenientem in omnibus actibus liberis. Nam precipit ut homo ferre vivat vere agat honeste, id est decenter ac conformiter nature sue rationali qua rationalis est: ac proinde precipit id omne, quod necessarium est ad eam agendum. Sed ad agendum honeste & decenter nature rationali ut rationali, necesse est, ut non solum actus preceptus fiat, sed etiam ut modo convenienti, in circumstantiis debitis, & propter finem honestum fiat. Quare homo Lex naturali tenetur observare omnia precepta humana recte, convenienter, & ob finem honestum, ideoque actu bono, & honesto.

Resp. 1. Non satisfactio precepto, qui facit opus eam peccato refulgentis substantie precepti; aut illud facit sine ea honestate ac rectitudine, qua a superiore expresse precipitur, vel essentialis est actui precepto; nam tunc non fit id totum quod precipitur.

Resp. 2. Quando honestas ac rectitudo non est essentialis actu externo, neque expresse precipitur a superiore, sine ea satisfactio precepto humano; quia tunc sine ea ponitur id totum, quod precipitur ab homine: & actus viriutatum per peccatum precepto accidentalium: unde retinet bonitatem ac speciem moralem (?) obstricta lege intentam. Sic miles fortiter pugnat ex vano gloria, adimplet preceptum Ducis, licet peccet contra Legem naturalem ob finem malum. Item quando actus viriutatum solum ratione motivi cuiusdam extrinseci venialiter mali impulsivi, vel se habentis solum concomitanter, tunc satisfactio precepto. Sic qui devote & attente Sacrum audit ex motivo intrinseco religionis, licet concomitanter moveatur, aut prius impellatur vano gloria, satisfactio precepto Ecclesie, nam ponit liberam religionis preceptum ex proprio motivo finali.

Quest. I. V. An per unum eandemque actum possint impleri plura precepta?

Resp. 1. Non possunt, nisi constet talem esse intentionem precipientis. Quia superior aliquid precipiens, censetur exigere aliquid quam jam alias debitum est. Alioquin sepe non assequeretur finem a se intentum, & frustra imponeret novam obligationem. Sic penitens precepto jejuniandi a confessorio imposito non satisfactio per jejuniium jam ex voto vel precepto Ecclesie debitum. Quia confessorius

precepti, & id de quo preceptum datur, sicut neque in aliis rebus idem est finis, & quod est ad finem (Vid. N. 332. 333). Porro autem declaratio habens diversum modum, finisve intrinseci, & extrinseci (?) Moralem extrinsecam.

censetur obligare ad opus alias non debitum, utpote de novo puniendum, nisi aliud exprimat. Item si obligatio per se potest aliquid opus quam quod jam debitum est, tunc requiruntur plures actus, ut semper contingit in materia iustitiae, ubi semper attenditur equalitas rei ad rem. Sic qui centum ex duplici titulo iustitiae, puta, ex damno illato & ex emptione, bis debet, non satisfactio duplici illi obligationi dando solum centum: nam non esset equalitas solutionis ad debitum.

Resp. 2. Si prudenter existimetur superior concedere, ut per unum actum satisfactio duplici precepto, tunc satisfactio. Quia obligatio ad unum vel plures actus pendet ab eius voluntate: sic in Jubilaeis satisfactio jejuniis a Papa prescriptis per jejunia quatuor temporum tunc occurrentia. Intentio unicam superioris cognosci potest, vel ex circumstantiis, sine, ac natura operis prescripti, vel ex communi usu ac interpretatione. Sic si confessorius iungatur auditionem facri singulis diebus per mensem, penitens satisfactio, unum sacrum diebus festis audiendo: quia in his circumstantiis non censetur confessor intendere, ut penitens his sacrum audiat eodem die, nisi hoc exprimat. E contra si iungatur operatio, ut sacrum omnibus diebus festis audiat per annum, & v.g. hic tenetur bis sacro interesse, quia talis est mens confessorii, que ex natura satisfactiois colligitur.

Ut plurimum autem duo precepta uno actu implentur, quando idem eadem die ex eodem motivo prescribuntur; sic die festo in Dominicam incidente, unus Missae auditione impleretur duplex preceptum. Alias regulariter superior plures actus exigit, nisi contrarium expliceat; & in dubio, plures velle censendus est: quia tunc interpretatio fieri debet ex communitate contingentibus, iuxta reg. 45. Jur. in 6. Insuper in obsequio quod est verosimilius, vel quod plerumque recte conseruetur. Hinc si vorissides dare elemosynam, & confessor elemosynam etiam iniunxisset, non satisfactio danda unam.

Quest. V. An eodem tempore pluribus preceptis satisfactio potest per plures actus?

Resp. Communis sententia asserit, modo unus actus non impediatur alium, nec attentio una debita tollat alteram. Quia tunc eodem tempore potest fieri id totum, quod prescribitur per plura precepta; cum in preceptis non prescribatur diversitas temporum. Sic ex communi sententia, qui die festo tempore facri recitat horas cum intentione & attentione debitam, satisfactio precepto Missae, & precepto recitandi horas: Nam ad utramque obligationem implendam sufficit attentio ad Deum, mysteria divina.

Quest. VI. An peccat, qui ponit voluntarie impedimentum implenti Legi?

Resp. 1. Peccat, qui illud appetit directe, & ex intentione non implendi Legem. Patet, nam is habet voluntatem non servandi Legem, & gerit pravam affectum erga illam, agitur in illius derisionem. Lex autem prohibet pravam affectum erga illam, & ne quid in eius derisionem fiat.

Resp. 2.

leci (de quo N. 299. 304.) in plurimis Theologia Moralis questionibus addubitari solet, presertim in illis, in qua discutitur, nam peccat si opus ferre, vetitum precepto de Feltorum observantia.

Resp. 1. Peccat contra preceptum, qui eius observationi impedimentum inferit per actionem non necessariam eo tempore, quo iugiter preceptum vel paulo ante, aut tunc non remouet impedimentum, cum potest sine gravi damno. Ita comminatur. Quia Lex prescribens aliquid, simul virtualiter vetat id omne, quod cum actione vel omissione prescripta incompossibile est, ideoque positionem impedimenti: alioquin non esset per se efficax. Præterea precipiens finem, simul precipit media necessaria ad talem finem, saltem si non nimis difficilia sint: ac remouere & non inferre impedimentum est medium necessarium implenti Legi. Ergo.

Hinc, qui die jejunii pala ludit cum ea defatigatione, que reddat illum impotentem jejuniare, peccat contra preceptum jejunii. Qui die festo contra sollicitudinem & contra preceptum audiendi sacrum, & excommunicatus tenetur, quantum potest, absolute sibi comparare ad communicandum in Pascale, immo & ad sacrum audiendum diebus festis &c. cum huius impedimenti remotio necessaria sit ad implendum preceptum, & aliunde non fit nimis difficilis, immo & ad eam jam tenetur.

Resp. 2. Materie precepta gravitas vel necessitas potest esse tanta, ut preceptum obliget ad nunquam apponendum impedimentum eius observationi, etiam multo tempore antequam urgeat, ad tollenda impedimenta etiam remota, & ad adhibenda media difficilia; ut patet in iis, que sunt necessaria ad salutem, & honestatem morum, & ad bonum commune: (1)

Quest. VII. An qui non potest totum opus preceptum implere, tenetur ad partem, quam potest?

Resp. Affirm. si preceptum sit de re divisibili, hoc est, de re que in modo dividi potest, & in cuius parte invenitur ratio precepti, ut in septem horis canonicis, in jejuniis totius quadragesime, in qua jejuniium singulorum dierum dividendum est ab alio.

Prob. Quia I. Imoc. XI. damnavit hanc propositionem. Qui non potest recitare Matutinum & Laudam, potest autem vel quas horas, ad nil tenetur: quia major pars trahit ad se minorem. 2. Tunc

(1) Permagis momenti propositio questio est, in qua valde intererit scire, quidnam generatim servandum sit iuxta seniores Erubice Christiane regulas: quippe plurimos reperire est inter Scriptores. Morales recentioris ævi, qui in peculiaribus materiis de auditione Missæ, recitatione Officii, observatione jejunii, & similibus aliis ab ista questione pendentibus, nimis indulgentes, licentiusque prolocuti sunt. Ex causis. Uxor, que ex jejuniis macilentia, minusque grata viri sui oculis apparere, & hinc despicit, aut minus amari conspicit ab eo, excusat a jejuniis. Non peccat contra preceptum jejunii, auditionis Sacri, recitationis Officii, qui sua culpa incidit in infirmitatem, etiam si prævidet, per eam impediri a tali obligatione. Non peccat contra preceptum jejunii, qui die jejunii pedestre iter agit, vel si multum laboret: vel id faceret ut utilitate, vel etiam ex vitio: aut si in pilulo, aut venatione, malum se exerceret: vel etiam si iter assumat ad inviscendam amantiam, aliove pravo fine. Si hic obiter curiosus Le Tor rationem ex Antiquæ Theol. Moral. Tom I. P. II.

preceptum utpote dividendum, obligat ad omnes & singulas partes; etiam seorsim sumptas; cum singulis seorsim faciendam ad finem precepti: nec est causa sufficientis excusans a parte possibili, quæ est utilis fini. Qui non potest totum debitum solvere, tenetur ad partem quam potest, si hæc sit divisibilia a toto. Sicut utile non debet per inutile vitari, ex reg. Jur. 2. in 6. ita nec possibile per impossibile.

Potius hæc regula. Accessorium sequitur naturam principalis, non valet in omnibus: nec habet locum, dum principale & accessorium sunt indivisibilia, & in accessorio reparatur aliqua ratio ipsius principalis; vel ubi est diversa utriusque ratio. Sic qui promittit equam cum suo pulto, si equam dare non potest, quia mortua est, tenetur dare pullum. Deinde pars non est proprie accessorium respectu totius.

Quest. VIII. Quid agendum quando simul occurrunt, duo precepta, quæ simul servari nequeunt?

Resp. Per se loquendo servandum est majus preceptum; quia prævalet minori, & gravius obligat, unde tunc minus obligare definit. Preceptum autem naturale, cum sit de rebus ex natura sua ad morum honestatem necessariis, præponderat precepto mere positivo utivum divinum humanum, cum Deus sit superior homine; preceptum superius Principis precepto superioris subordinatum; preceptum altioris virtutis precepto virtutis inferioris; preceptum negativum affirmativo, quia illud obligat semper & pro omni tempore, nec sunt facienda mala, ut veniant bona. Rom. 13.

Hinc si die festo iurimus tua opera egere tempore Sacri, teneas ei optulari. Quia preceptum divinum naturalis caritatis, que est virtus omnium præstantissima, prævalet omnibus aliis preceptis. Quod si minus preceptum notabiliter nobilitati præferas, peccas moraliter, quia excessus est notabilis. Ideoque gravis est inordinatio, a qua tamen sepe excusat ignorantia in rudibus.

Dixi per se loquendo. Nam interdum servari debet preceptum inferius, ut cum huius materia gravis concurret cum materia levis precepti superioris. Sic non debes omittere Sacrum die festo ad levandum.

populus ipsam libertatem carni, & sanguini inoprobabilium, hanc ab eorum Auditoribus reprobantem, quia talia agere videntur iure suo. Veror tamen, ne potius legendum sit, abutuntur, iuxta emendationes antiquæ. Sicut ecclesiasticis adicit. Utus sit, quicumque ad hanc sospitalem nolent allicere, hanc recedant a solida, utaque doctrina, quem Auditor summum hic exorbitet. Quia gravius Scriptores, presertim Coleti (Tract. de Legib. c. 5. Sect. 5. in fin.) enucleate legem, vultque exemplis valde utiliter illustrant. Ipsi Anglicus providitio prævit (in 4. sent. dist. 53. q. 3. art. 2. ad 3. & 2. q. 147. art. 4. ad 3.) quibus in locis satis indicat, legi etiam humane trasgressorem reputandum quemlibet vel potentem, vel non tollentem impedimenta nec necessaria, nec valde utilia, ob quos prævidet, aut prævidere potest, debetque (N. 143.) se acineps legem minime implendum. Quandoquidem ius huiusmodi transgressor reatum culpabilis omnino conturbat, iam a iustis (N. 294.) monstratum fuit.